
中島小学校だより              令和７年２月２５日 

 

 

 

 

       地域とともにある学校へ  ～コミュニティ・スクールとしての歩み～   

令和６年度も残すところ１か月となりました。各学年が今年度の学習や生活のまとめを行い、進級

への準備も始めています。今年度も地域の皆様、保護者の皆様には、中島小学校の子どもたちを温

かく見守り、多大なご支援をいただきました。本号ではその一部を紹介させていただきます。 

 

登下校の見守りありがとうございました。学校近く

の交差点では森博司様、亀山豊明様、高木登志子

様が子どもたちの安全な登校を見届けていただきま

した。また、地域各所に立っていただき、登下校を見

守りながら声をかけてくださった見守りの方々、通学

路を一緒に歩いて下さった方々もいらっしゃいます。

皆様方のおかげで、今年度も子どもたちは安全に登

下校ができました。登下校中も含め、今年度本校では、交通事故は１件も起きていません。 

上中町一色在住の加藤英輔様には、長きにわたり登下校の見守りをいただいています。校区の

危険箇所を熟知しておられ、様々な場所で子どもたちを見守っていただきました。現在も一色地内

において、登下校をする子どもたちにお声かけをいただいています。このたび、５０年間という長きに

わたる加藤英輔様の活動に対し、岐阜県より「岐阜県地域子ども支援賞」が贈られました。 

 

中島小学校学校運営協議会の皆様方にも大変お世話になりました。１９名の委員の皆様方によ

って構成される学校運営協議会は、学校、保護者及び地域住民が相互に信頼関係を深め、一体と

なって学校運営の改善や児童の健全育成に取り組むために設置されています。年４回の協議会に

おいて、学校運営への意見をいただくほか、実際に学校に足を運んでいただき、お力添えをいただ

くことが多くあります。 

  

今年度お世話になった学校運営協議会委員の皆様です。 

  平松好道様（協議会会長）  浅野正一様  水野清次様  小川直伸様  水谷重夫様  田内重三様  

渡邉 修様  後藤哲生様  馬場光一様  大橋芳雄様  平松伸子様  河合教正様  長岡裕子様  

時田憲章様  三輪 稔様  佐藤久江様  東松 徹様  山本千佳様  伊藤 務様 （順不同） 

ホームページ http://www.hashima-gifu.ed.jp/~nakashimae/ふたば 

夢に向かって 

歩み続ける  

中島の子 

ふ た ば 

裏面もご覧ください 



PTA役員ならびに保護者の皆様にも大変お世話になりました。交通安全指導、各種行事、環境整

備、学習支援、校外学習時の引率等において、ご多用中にもかかわらず、多大なお力添えをいただきま

した。おかげ様をもちまして、安心・安全な環境の中で体験的で心豊かな学びが成立しました。 

 

本校が地域の皆様や保護者の皆様のお力添えを得て、「ふ

るさと中島」の魅力や課題を知る学習や、地域課題を探求する

学習を進めていることに対し、岐阜県教育委員会より「岐阜県

ふるさと教育表彰優秀賞」をいただきました。１、２年生の生活

科、３～６年生の総合的な学習の時間（３年生「ふるさと中島の

じまん発見」、４年生「ふるさとの環境」、５年生「ふるさとの農

業」、６年生「ふるさとに生きる」）

それぞれの学習において、施設・

設備の見学をさせていただいた

り、講話をいただいたりしました。

どの学年も、とても校内だけで完

結できる内容ではなく、地域の皆

様や保護者の皆様のご理解とご

協力があってこそ成立した学びです。今後も皆様方のお力添えを得て、「ふるさと中島」を愛する子

を育てていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

地域の皆様、保護者の皆様のお力添えにより、今年度も中島小学校の子どもたちは心豊かで安

全な学校生活を送ることができました。 

来る令和７年度も本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

学校北西の交差点で見守りをいただいていた森博司様が急逝されました。毎朝早くから交差点に来

ていただき、花壇の世話、周辺の除草をしながら子どもたちの登校を待って下さり、子どもたちが横断す

るときには優しくお声をかけていただきました。急なお別れが残念でなりません。心よりご冥福をお祈り

申し上げます。 

 


